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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam  

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1286/KH-BVHTTDL ngày 28/3/2025 của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc 
Việt Nam lần thứ Tư năm 2025, Văn bản số 4157/UBND-VX ngày 31/3/2025 
của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc 
Việt Nam lần thứ Tư năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế 
hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 
năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm góp phần thực hiện chủ 
trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị 
quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng, phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con 
người Việt Nam. 

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư nhằm 
phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; khẳng định vị trí, vai 
trò của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn 
luyện nhân cách con người. 

- Tôn vinh giá trị của sách, tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, 
sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân 
có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo môi 
trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, 
cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ 
chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư gắn với việc 
triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2025 của đất 
nước, của tỉnh, nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; 
xác định trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương đối với việc phát triển 
văn hóa đọc. 

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phải được triển với các hoạt 
động phong phú, đa dạng, hấp dẫn lôi cuốn nhiều đối tượng tham gia. Huy động 
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mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày sách và Văn hóa đọc 
Việt Nam trên địa bàn tỉnh. 

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo thiết thực, tiết 
kiệm, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, 
các cơ quan, tổ chức xã hội tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH 

1. Thông điệp: 

Thông điệp của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025: 
“Văn hóa đọc – Kết nối cộng đồng”, “Cùng bước vào kỷ nguyên vươn mình 
của dân tộc”, “Đọc sách – làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy 
đổi mới, sáng tạo”. 

2. Thời gian:  

Các chuỗi hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư 
năm 2025 tập trung tổ chức từ ngày 15/4/2025 đến ngày 02/5/2025. 

3. Thành phần tham gia:  

- Các ngành, các cấp trên địa bàn tỉnh; 

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách 
và Văn hóa đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động 
truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của chuyển 
đổi số như: Hội sách trực tiếp; Hội sách trực tuyến trên các nền tảng công nghệ; 
kết hợp truyền thông, quảng bá sách và văn hóa đọc trên các chuyên mục báo 
điện tử, mạng xã hội; Tổ chức các Câu lạc bộ đọc sách trực tuyến, tạo ra các 
nhóm đọc sách trực tuyến để thảo luận về thác phẩm thông qua các nền tảng trực 
tuyến như Zoom, Skype, Google Meet. 

4. Nội dung thực hiện: 

Các sở, ngành, tổ chức hội, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, 
các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh: Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động 
của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 phù hợp với 
nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và yêu cầu thực tế. 

- Hướng dẫn kết nối giới thiệu về các hội sách chào mừng Ngày Sách và Văn 
hóa đọc Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành, đơn vị tổ chức. 

- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tới các đơn vị 
xuất bản, phát hành; các hoạt động quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng 
trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư viện vùng sâu, vùng xa, biên giới. 

III. TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG CẤP TỈNH 

Tổ chức Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 
2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và trưng bày sách với thông điệp: “Đọc sách – 
làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”. 

1. Thời gian thực hiện: 02 ngày (dự kiến từ ngày 18/4-19/4/2025). 

2. Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa  
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3. Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 4. Đơn vị phối hợp tham gia: Ủy ban Nhân dân TP. Thanh Hóa; Sở Giáo 
dục và Đào tạo; Tỉnh Đoàn Thanh Hóa; Công ty TNHH MTV Nhà xuất bản 
Thanh Hóa; các cơ sở phát hành xuất bản phẩm trong và ngoài tỉnh. 

5. Nội dung Lễ phát động: 

+ Chương trình văn nghệ chào mừng 

+ Phát biểu khai mạc 

+ Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động 

+ Trao quà tặng cho trường học và học sinh trên địa bàn tỉnh. 

+ Các đại biểu thăm các gian hàng trưng bày các mô hình về sách. 

(Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ có Kế hoạch tổ chức riêng) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Nhân dân TP. Thanh Hóa; Sở Giáo dục và Đào 
tạo; Tỉnh Đoàn Thanh Hóa; Công ty TNHH MTV Nhà xuất bản Thanh Hóa tổ chức 
Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa 
bàn tỉnh và trao tặng sách cho học sinh nghèo vượt khó tại thành phố Thanh Hóa. 

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông 
tin điện tử, các nền tảng số tăng cường công tác tuyên truyền về Ngày Sách và 
Văn hóa đọc năm 2025. 

- Hướng dẫn kết nối giới thiệu về các hội sách chào mừng Ngày Sách và Văn 
hóa đọc Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành, đơn vị tổ chức. 

- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tới các đơn vị 
xuất bản, phát hành; các hoạt động quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng 
trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư viện vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. 

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc 
Việt Nam trong hệ thống thư viện, nhà văn hóa xã, thôn, bản; tổ chức triển lãm 
sách báo; tổ chức mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc sách nhà văn hóa 
làng, bản, khu phố. 

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh tham gia tổ chức, trưng bày sách tại Lễ phát động 
Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 tại thành phố Thanh 
Hóa; thực hiện tổ chức lưu chuyển, đưa sách đến các trường học; tổ chức các hoạt 
động hỗ trợ sách cho các thư viện trường học vùng sâu, vùng xa, biên giới. 

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa 
đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền 
thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của chuyển đổi số 
tại đơn vị và hệ thống thư viện trên địa bàn toàn tỉnh  

- Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn 
vị trên địa bàn tỉnh, tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch. 
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2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc trong hệ 
thống trường học gắn với các phong trào sinh hoạt ngoại khóa; phát động phong 
trào đọc sách trong các thư viện trường học. 

- Thực hiện kết nối giới thiệu Hội sách online chào mừng Ngày Sách và Văn 
hóa đọc Việt Nam. 

3. Các sở, ban ngành và đơn vị lực lượng vũ trang  

- Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để tổ chức các hoạt động hưởng 
ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp với đặc thù cơ quan, đơn vị 
nhằm phát huy vai trò và tầm quan trọng của sách và văn hóa đọc trong cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ, hội viên... 

- Thực hiện tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên trang 
thông tin điện tử của đơn vị. 

4. Đề nghị Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Thanh Hóa 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam  
trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh. 

- Lồng ghép vào các hoạt động của đoàn, đội, hội hưởng ứng Ngày Sách và 
Văn hóa đọc Việt Nam, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối 
với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam. 

5. Đề nghị UBND thành phố Thanh Hóa 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Lễ phát động Ngày Sách 
và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc của UBND thành phố Thanh Hóa tham gia 
tổ chức Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 
(có Kế hoạch/Phân công riêng). 

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai và thực hiện các hình thức 
thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc 
một cách hiệu quả, phù hợp với các điều kiện thực tế của địa phương. 

- Tuyên truyền trực quan bằng panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu trên các 
trục đường chính của huyện, thị xã, thành phố; các tuyến đường xã, phường, thị 
trấn, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch; Thư viện; các cơ quan, 
đơn vị, trường học; các điểm bưu điện văn hóa xã trên địa bàn. Thời gian từ ngày 
15/4/2025 đến hết ngày 02/5/2025.  

6. Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa, Tạp chí 
Văn nghệ Xứ Thanh 

Xây dựng chuyên mục, phóng sự, tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về 
Ngày Sách và Văn hóa đọc; giới thiệu, biểu dương các mô hình, tổ chức, cá nhân 
điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh, nhằm tạo sự hưởng 
ứng mạnh mẽ, sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân với Ngày Sách và Văn hóa 
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đọc, góp phần đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong 
cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư. 

7. Các trường: Đại học Hồng Đức; Đại học Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch Thanh Hóa; Trường Chính trị tỉnh 

- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư 
năm 2025 gắn với công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học, sinh hoạt văn hóa của 
cơ quan, đơn vị với thông điệp: “Văn hóa đọc – Kết nối cộng đồng”, “Cùng sách 
bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”. “Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi 
dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”. 

- Thực hiện kết nối giới thiệu Hội sách online chào mừng Ngày Sách và Văn 
hóa đọc Việt Nam. 

8. Các cơ sở in, phát hành trên địa bàn tỉnh 

- Chủ động tham gia các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc 
Việt Nam lần thứ Tư năm 2025; tổ chức các tuần lễ sách, hội sách, tháng phát 
hành hành sách trọng tâm tri ân khách hàng; treo băng rôn chào mừng Ngày Sách và 
Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 tại trụ sở, hệ thống cửa hàng, nhà sách;  

- Tổ chức các kênh phát hành trực tuyến, kết hợp với các nền tảng công 
nghệ, mạng xã hội, sàn thương mại điện tử để giới thiệu, quảng bá sách triển khai 
các chương trình tặng sách đến các đối tượng yếu thế; các chương trình khuyến 
mại hỗ trợ bạn đọc, phát triển văn hóa đọc; 

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm giữa các nhà văn hóa, nhà khoa 
học, nhà văn, nhà thơ với công chúng; kể truyện và làm theo sách; xếp sách nghệ 
thuật; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về sách. 

9. Công ty TNHH MTV Nhà xuất bản Thanh Hóa 

- Lựa chọn các ấn phẩm tiêu biểu của Nhà xuất bản với các chủ đề về Đảng, 
Bác Hồ, Thanh Hóa – Điện Biên, lịch sử, văn hóa địa phương… trưng bày tại Lễ 
phát động năm 2025;  

- Tổ chức Hội sách trực tuyến trên các nền tảng công nghệ; kết hợp truyền 
thông, quảng bá sách và văn hóa đọc trên nền tảng điện tử, mạng xã hội; Tổ chức 
các Câu lạc bộ đọc sách trực tuyến, tạo ra các nhóm đọc sách trực tuyến để thảo 
luận về thác phẩm thông qua các nền tảng trực tuyến. 

- Treo băng rôn chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư 
năm 2025 tại trụ sở.  

V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Văn hóa đọc – Kết nối cộng đồng! 

2. Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc! 

3. Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, 
sáng tạo! 

4. Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4!  

5. Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 - Tôn vinh văn hóa đọc!  
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6. Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 - Ngày Sách và 
Bản quyền Thế giới 23/4!  

7. Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!  

8. Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!  

9. Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!  

10. Sách - Chìa khóa của thành công! 

11. Sách - Người bạn đồng hành không bao giờ rời bỏ ta! 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ 
Tư năm 2025, đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành 
phố; các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

Sau khi kết thúc các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2025 (trước 
ngày 05/5/2025) đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực 
hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để b/c); 

- UBND tỉnh (để b/c);                                                                          

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (để b/c);                                                              

- Cục Xuất bản, In, PH (để b/c); 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các trường: Đại học Hồng Đức; Đại học Văn hóa,  

  Thể thao và Du lịch; Trưởng chính trị tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; 

- Các cơ sở in, phát hành trên địa bàn tỉnh; 

- Nhà Xuất bản Thanh Hóa; 

- Thư viện tỉnh;  

- Trang TTĐT của Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

  

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Nguyên Hồng 
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